
CNSC
comisiOn nacional
DEL SERVICIO CIVIL
Igualdad, M6rito y OportunfcJadREPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCION No 3948 DEL 2020

20202120039485

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120004994 del 
12 de abril de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artlculos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los 
articulos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015

de la CNSC, y teniendo en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
adelanto el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de carrera administrativa 
vacantes de forma definitive en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 
20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de 
juniode2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120145135 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de 
octubre de 2018, se conformo la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo 
denominado Profesional, Grado 2, identificado con el codigo OPEC No. 61976, del Sistema General 
de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida 
en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicito la exclusion de los 
siguientes aspirantes de la referida Lista de Elegibles, argumentando:

POSICION 
LISTA DE 

ELEGIBLES.
NOMBRE DEL 
ASPIRANTE SOLICITUD DE EXCLUSI6NIDENTIFICACION

Las funciones sefialadas en los certificados allegados 
por el elegible no guardan relacion con las exigidas en 
el cargo, asimismo dicho senalamiento no es posible 
subsanarlo ya que no reune la equivalencia de estudio.

71608861 WALTER DE JESUS 
CUARTAS VASQUEZ2

Las funciones sefialadas en los certificados allegados 
por el elegible no guardan relacion con las exigidas en 
el cargo, asimismo dicho sefialamiento no es posible 
subsanarlo ya que no reune la equivalencia de estudio.

ALINA MARIA 
RESTREPO PUERTA436352614

La CNSC, eonforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente 
la solicitud de exclusion y en consecuencia inicio Actuacion Administrativa a traves del Auto No. 
20192120004994 del 12 de abril de 2019, otorgandole a los aspirantes ALINA MARIA RESTREPO 
PUERTA y WALTER DE JESUS CUARTAS VASQUEZ un termino de diez (10) dias habiles para que 
ejercieran su derecho de contradiccion y defensa, contados a partir de la comunicacion del Acto 
Administrative.
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2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de 
vigilancia de la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre 
carrera administrativa, lo siguiente:

'(■■■)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier 
momento, de oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la 
gestidn de los procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principio de merito;
(...)

(...)
c) (...) Toda resolution de la Comisidn serO motivada y contra las mismas procederi el recurso de 
reposition (...)

(...)
h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los 
principios de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los 
empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y 
vigilar el Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 
909 de 2004, entre las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision 
definitiva de los empleos de carrera y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de 
parte en cualquier momento, las acciones que considers pertinentes para la verificacion y control de 
los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacion o no al principio de merito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

"(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la ComisiOn de Personal y el interesado, 
la ComisiOn Nacional del Servicio Civil adoptarO la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (,..)”

Conforms a las normas en cita, la Comision Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las 
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de merito e igualdad en 
el ingreso, definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 
de 2012 que establecio la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind 
las funciones de sus dependencies”, se establecio que tanto las actuaciones administrativas 
tendientes a decidir la exclusion o inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de 
seleccion que tiene a su cargo, asi como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos 
que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea 
necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen 
Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 24 de abril de 2019, la CNSC comunico via correo electronico a los aspirantes ALINA MARIA 
RESTREPO PUERTA y WALTER DE JESUS CUARTAS VASQUEZ, el contenido del Auto No. 
20192120004994 del 12 de abril de 2019.
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4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

4.1 ALINA MARIA RESTREPO PUERTA: La aspirante no ejercio su derecho de defensa y 
contradiccion, dejando fenecer la oportunidad para controvertir la actuacion promovida por la Comision 
de Personal del SENA.
4.2 4.1 WALTER DE JESUS CUARTAS VASQUEZ: La aspirante no ejercio su derecho de defensa y 
contradiccion, dejando fenecer la oportunidad para controvertir la actuacion promovida por la Comision 
de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrative adelantada mediante el 
Auto No. 20192120004994 del 12 de abril de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) 
y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

1. Se verificaran los documentos aportados por los aspirantes ALINA MARIA RESTREPO PUERTA 
y WALTER DE JESUS CUARTAS VASQUEZ, confrontandolos con los requisites previstos en la 
OPEC No. 61976 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o 
incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.

2. En los terminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo de 
Convocatoria, se establecera la procedencia de excluir o no a los aspirantes de la Convocatoria 
No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61976.

El empleo denominado Profesional, Grade 2, con Codigo OPEC No. 61976, fue reportado en la Oferta 
Publica de,Empleos de Carrera con el siguiente perfil:

“Dependencia: Antioquia- Centro de Servicios de Salud, Municipio: Medellin

Proposito: desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades para la ejecucidn 
de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con la formacidn profesional 
integral a travds de estrategias y programas de formacidn por competencias, asegurando el 
acceso, pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, la inclusion social y la 
competitividad de las empresas y del pals desde el centre de formacidn- diseno y produccidn 
curricular.

Estudio: Tltulo profesional en la disciplina de los NBC en: terapias o.administracidn o psicologla 
o sociologla, trabajo social y afines. En todos los casos Tltulo de posgrado en la modalidad de 
especializacidn en disciplinas relacionadas con las funciones del empleo. Tarjeta profesional en 
los casos requeridos por la ley.

Experiencia: Quince (15) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:
Aplicar los instrumentos, gulas y metodologlas para el desarrollo de los planes, 

programas y proyectos de Formacidn Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos 
por la Direccidn de Formacidn Profesional.

Participaren la operacidn de los planes operativos de los convenios y alianzas suscritos 
con entidades, organismos de cooperacidn, gobiernos locales, sector privado y demds actores 
con el fin de fortalecer el proceso de atencidn a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y 
metas institucionales definidas por la Direccidn de Formacidn Profesional.

Mantenerlos procesos definidos en el Sistema de Gestidn de Calidad para la Direccidn 
de Formacidn Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y polfticas 
institucionales adoptadas por la entidad.

Gestionar con la Direccidn Regional y La Subdireccidn del Centro de Formacidn 
Integral, la aplicacidn de indicadores de gestidn, Respondiendo a metas contempladas en los 
planes indicativos y operativos, programas y proyectos de formacidn profesional a cargo del 
Centro.

1.

2.

3.

4.
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Disenar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestion de 
acuerdo a lo definido en los procesos a cargo de la Direction de Formation Profesional.

Aplicar el plan anual de diseno curricular de programas de formation en todas las 
modalidades, metodologias y niveles, de conformidad con las metas y objetivos institucionales.

Verificarla aplicaciOn de los elementos bOsicos del modelo pedagOgico de la formation 
a cargo del Centro de Formation Profesional, conforme a los lineamientos y pollticas adoptados 
por la entidad en esta materia.

Acompanar a los aprendices en la etapa productiva, para identificar elementos que 
permitan mejorar el diseno y production curricular.

Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con 
el area de desempeno. ”

5.

6.

7.

8.

9.

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Se procedera a analizar si los aspirantes cumplen con los requisites minimos exigidos por el Servicio 
Nacional de Aprendizaje - SENA para desempenar para el empleo con Codigo OPEC No. 61976.

7.1 ALINA MARIA RESTREPO PUERTA.

La Comision de personal del SENA formulo la solicitud de exclusion de la aspirante invocando la causal 
14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, porque considera que no acredito experiencia 
profesional relacionada con las funciones del empleo identificado con el codigo OPEC No. 61976. Por 
lo anterior, CNSC centrara su analisis en el cumplimiento o no de este requisito. Para ello, tomara como 
referenda lo dispuesto en el articulo 2.2.2.3.7 del Decreto 1083 de 2015: 7a experiencia relacionada 
es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del cargo 
a proveer”, y el contenido del articulo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, el 
cual delimita la definicion de experiencia profesional relacionada, al senalarque es “la adquirida a partir 
de la termination y aprobacidn del pensum academico de la respectiva formation profesional, diferente 
a la tecnica profesional y tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones 
similares a las del empleo a proveer”.

Para determiner si la aspirante acreditd la experiencia profesional relacionada es necesario verificar 
que: i.) Cumpla con los meses de experiencia minimos, que para este caso son 6; ii.) La experiencia 
acreditada sea posterior a la obtencion del titulo profesional; y iii.) Las funciones desarrolladas sean 
similares en su naturaleza a las del empleo ofertado.

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- 
para el empleo con codigo OPEC No. 61976, denominado Profesional, Grade 2, la aspirante aporto los 
siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA 
OPEC 61976 ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

Estudio: Titulo profesional en la disciplina de los NBC en: 
terapias o administration o psicologla o sociologia, 
trabajo social y afines. En todos los casos Titulo de 
posgrado en la modalidad de especializaciOn en 
disciplinas relacionadas con las funciones del empleo. 
Tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley.

1. Titulo de Ingeniera de Alimentos otorgado por la 
Universidad INCCA de Colombia el 14 de agosto de 
2009.

2. Especialista en Gerencia de Proyectos, titulo otorgado 
por la universidad de “El Bosque” el 3 de marzo de 
2016.

Experiencia: Quince (15) meses de experiencia 
profesional relacionada.

1. Certificacion de la Cooperativa de Trabajo Asociado 
“PROMOVIENDO C.T.A.” en donde da cuenta de la 
vinculacion de la aspirante como Tecndloga de 
Alimentos en el periodo comprendido entre 17 de julio 
del 2006 y el 31 de mayo de 2009. (no es valida porque 
es anterior a la fecha de obtencidn del titulo 
profesional)

2. Certificacion del Grupo IS Colombia en donde da 
cuenta de la vinculacion de la aspirante en el cargo de 
profesional interventor de campo en el periodo
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA 
OPEC 61976 ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

comprendido ente 14 de julio de 2015 y el 13 de 
diciembre de 2016.

3. Certificacibn de la Secretaria Distrital de Integracion 
Social en donde da cuenta de la vinculacion de la 
aspirante como contratista en el periodo comprendido 
entre el 5 de enero de 2015 y el 19 de mayo del mismo 
ano.

4. Certificacion emitida por el consorcio Bogota te nutre 
en donde se da cuenta de la vinculacion de la aspirante 
como profesional interventor de campo en el periodo 
comprendido entre el 16 de enero de 2017 y el 12 de 
junio de 2017.

5. Certificacion de C & M Consultores S. A. en donde da 
cuenta de la vinculacion de la aspirante como 
interventor de campo - del componente nutricional 
sanitario y ambiental en la ejecucion del contrato 
10804 de 2014 en el periodo comprendido entre 22 de 
mayo de 2015 y el 27 de junio de 2015.

6. Certificacibn emitida por Fundacibn Colombianos 
Solidarios en donde da cuenta de la vinculacion de la 
aspirante como interventora de campo en el marco el 
convenio interadministrativo 3722 suscrito con la 
secretaria distrital de integracion social en el periodo 
comprendido entre el 5 de enero de 2010 y el 4 de julio 
de 2012.

La aspirante acredita un total de 6 anos, 8 meses y 8 dias de experiencia profesional por lo que es 
procedente continuar con la segunda parte del analisis, el cual esta dirigido a establecer si la 
experiencia profesional acreditada es relacionada con las funciones del cargo, para lo cual se realizara 
un comparative funcional.

PROPOSITO Y 
FUNCIONES DEL EMPLEO 

OPEC 61976
EMPRESA CARGO OBJETO FUNCIONES CERTIFICADAS

1. Realizar las visitas tecnicas 
programadas mensualmente 
por la coordinacibn tecnica en 
las modalidades indicadas, de 
acuerdo al cronograma 
autorizado por la Coordinacibn 
en boras y dias habiles; 2. 
Verificar el cumplimiento de las 
especificaciones tecnicas de 
los alimentos establecidos para 
el desarrollo de los contratos 
en la ejecucion de los 
proyectos de atencibn 
alimentaria y nutricional; 3. 
Realizar en su totalidad todos 
los formatos de verificacibn; 4. 
Realizar la toma y marcado del 
registro fotografico complete 
por visita realizada, de acuerdo 
al instructive entregado por la 
Coordinacibn o direccibn del 
programa; 5. Ingresar en 
software de la SDIS la 
verificacibn de la visita de 
campo, diligenciar en letra 
legible, clara, completa y con 
criterio tecnico el acta de 
notificacibn de la visita y dejar 
copia de la misma en las 
unidades cerradas y firmadas

Propbsito: 
controlar, 
investigar y coordinar
actividades para la ejecucion 
de los planes, programas y 
proyectos institucionales
relacionados 
formacibn

desarrollar,
supervisar,

Realizar una interventoria 
especializada 
administrativa, juridica y 
financiera que garantice y 
verifique la ejecucion y 
cumplimiento del objeto 
contractual, a los contratos 
de comisibn y las 
operaciones de bolsa que se 
deriven de estos, para la 
implementacibn de los 
diferentes servicios y
modalidades que presten 
suministro alimentario a
traves del Proyecto 730
"Alimentando capacidades: 
Desarrollo de habilidades y 

superar 
. de

vulnerabilidad - Grupo No. 3 - 
Suministro de Alimentos a 
unidades operativas y
contrato loncheras y ponques 
a centros protegee "

tecnica,

lacon
profesional 

integral a traves de
estrategias y programas de 
formacibn por competencias, 
asegurando el acceso,
pertinencia y calidad para
incrementar 
empleabilidad, la inclusion 
social y la competitividad de 
las empresas y del pals 
desde el centra de
formacibn- diseno y
produccibn curricular

la
Grupo IS 
Colombia

Profesional
Interventor

apoyo para 
condiciones FUNCIONES

1. Aplicar
instrumentos, guias y
metodologias para el
desarrollo de los planes, 
programas y proyectos de
Formacibn

los

Profesional
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PROPOSITO Y 
FUNCIONES DEL EMPLEO 

OPEC 61976
EMPRESA CARGO OBJETO FUNCIONES CERTIFICADAS

por el interventor y el 
coordinador de la unidad.

Integral, de acuerdo a los 
objetivos defmidos por la 
Direccion de Formacion
Profesional.
2. Participar en la
operacion de los planes
operatives de los convenios y 
alianzas suscritos con
entidades, organismos de
cooperacibn, gobiernos 
locales, sector privado y 
dembs actores con el fin de 
fortalecer el proceso de 
atencibn a los usuarios en 
cumplimiento de los objetivos 
y metas institucionales 
definidas por la Direccion de 
Formacion Profesional.
3. Mantener 
procesos definidos en el 
Sistema de Gestibn de 
Calidad para la Direccion de 
Formacion Profesional, de 
acuerdo a la normatividad 
vigente y los lineamientos y 
politicas institucionales 
adoptadas por la entidad.
4. Gestionar con la
Direccion Regional y La 
Subdireccibn del Centro de 
Formacion Integral, la 
aplicacibn de indicadores de 
gestibn, Respondiendo a 
metas contempladas en los 
planes indicatives y
operatives, programas y 
proyectos de formacion 
profesional a cargo del 
Centro.

1, Realizar las visitas 
asignadas por el lider o 
lideresa de zona, dando 
cumplimiento a , los 
procedimientos establecidos 
en el proceso de apoyo a la 
supervisibn; 2. Elaborar y 
enviar por Email al lider o 
lideresa del equipo, dentro de 
los 6 primeros dias calendarios 
cada mes, el cronograma 
mensual de actividades que 
incluya reuniones para 
elaborar informes de
supervisibn, reuniones de 
equipo, comites, estudio de los 
casos y visitas de verificacibn a 
los operadores y/o 
instituciones que prestan
servicios a los proyectos de la 
SDIS; de acuerdo a las 
directrices del coordinador del 
equipo de supervisibn: de la 
SDIS; 3. Proyectar 
oportunamente 
requerimientos, 
mejoramiento, 
contractuales que 
necesarias aplicar a los
contratos objeto de 
supervisibn; 4. Elaborar los 
informes requeridos por la 
Secretaria y por los 
organismos de control, sobre 
las supervisiones y/o 
verificaciones a su cargo, asi 
como las repuestas a los
requerimientos de informacibn 
y/o peticiones, quejas o 
reclames, 
directamente 
componente de 
competencia; 5. Cuidar la 
informacibn encontrada en el 
ejercicio de supervisibn y 
garantizar el manejo adecuado 
de esta teniendo en cuenta que 
su caracter es confidencial.

los

Prestacibn de servicios 
profesionales para ejercer el 
apoyo a la supervisibn de los 
contratos y/o convenios de 
servicios sociales suscritos 
por la SDIS, a traves de la 
subdireccibn de la infancia

Secretaria 
Distrital de 
integracibn 
Social

Contratista los
planes de 

medidas 
sean

5. Disenar y proponer 
los planes de mejoramiento 
del Sistema Integrado de 
Gestibn de acuerdo a lo 
definido en los procesos a 
cargo de la Direccion de 
Formacibn Profesional.

Aplicar el plan anual 
de disefio curricular de 
programas de formacibn en 
todas las modalidades, 
metodologias y niveles, de 
conformidad con las metas y 
objetivos institucionales.

Verificar 
aplicacibn de los elementos 
basicos 
pedagbgico de la formacibn a 
cargo del Centro de 
Formacibn 
conforme a los lineamientos y 
politicas adoptados por la 
entidad en esta materia.

Acompafiar a los 
aprendices en la etapa 
productiva, para identificar 
elementos que permitan 
mejorar el disefio y 
produccibn curricular.

Las demas que le 
sean asignadas por autoridad

relacionadas
elcon

su

6.

1. Realizar las visitas 
asignadas por el lider o 
lideresa de zona, dando 
cumplimiento 
procedimientos establecidos 
en el proceso de apoyo a la 
supervisibn; 2. Elaborar y 
enviar por Email al lider o 
lideresa del equipo, dentro de 
los 6 primeros dias calendarios 
cada mes, el cronograma 
mensual de actividades que 
incluya reuniones para
elaborar informes de 
supervisibn, reuniones de 
equipo, comites, estudio de los 
casos y visitas de verificacibn a 
los operadores y/o
instituciones que prestan 
servicios a los proyectos de la 
SDIS; de acuerdo a las

Realizar una interventoria 
especializada 
administrativa, juridica y 
financiera que garantice y 
verifique la ejecucibn y 
cumplimiento del objeto 
contractual de los contratos, 
convenios y las operaciones 
de bolsa que se deriven de 
estos,
implementacibn de los 
diferentes servicios y 
modalidades que presten 
suministro alimentario a 
traves del proyecto 1098 
"Bogota Te Nutre Grupo 3 - 
Suministro de Alimentos a 
Unidades Operativas”.

tecnica, losa 7. la

del modelo

Profesional,Consorcio 
Bogota Te 
Nutre

Contratista lapara

8.

9.
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PROPOSITO Y 
FUNCIONES DEL EMPLEO 

OPEC 61976
EMPRESA CARGO OBJETO FUNCIONES CERTIFICADAS

directrices del Coordinador del 
Equipo de Supervision: de la 
SDIS.

competente, de acuerdo con 
el area de desempeno.

Realizar una interventoria 
especializada 
administrativa, 
financiera y contable que 
garantice un eficiente, eficaz 
y oportuno seguimiento en la 
ejecucion, control de los 
recursos y el cumplimiento de 
los lineamientos tecnicos y 
administrativos de los 
contratos, 
contratos de comision y las 
operaciones de bolsa que se 
requieran 
implementacion de las 
diferentes modalidades que 
presten 
alimentario a traves del 
proyecto 730 "alimentando 
capacidades: desarrollo de 
habilidades 
alimentario para 
condiciones 
vulnerabilidad - grupo No. 1 
bonos canjeables por 
alimentos.

1. Conocer y aplicar 
adecuadamente en las visitas 
los instrumentos de verificacidn 
disenados para tal fin segun 
modalidad; 2. Registrar en el 
Sistema de Informacion las 
visitas ejecutadas y adjuntar al 
sistema los respectivos 
soportes anexos y registro 
fotografico; 3. Aplicar el plan de 
muestreo de inspeccion de 
alimentos por atributos de 
acuerdo al procedimiento 
establecido 
coordinacidn; 4. Conocer y 
aplicar adecuadamente en las 
visitas los instrumentos de 
verificacidn disenados para tal 
fin segun modalidad, los cuales 
deberan ser portados al 
momento de realizar la visita; 
5. Aplicar el plan de muestreo 
de inspeccion de alimentos por 
atributos de acuerdo al 
procedimiento establecido por 
la coordinacion.

tecnica,
legal,

convenios,

Consultores
C&M Contratista la lapara por

suministro

y apoyo 
superar

de

1. Revisar periodicamente la 
normatividad y las obligaciones 
contractuales segun su 
competencia, con base en la 
informacion suministrada por 
parte del EMPLEADOR, siendo 
su responsabilidad, conocer, 
comprender, interiorizar y 
aplicar en su trabajo para 
realizar la labor de 
interventoria, los conceptos 
propios del tema de seguridad 
alimentaria, anexo tecnico del 
contrato de interventoria, 
contratos de operadores, 
anexos tecnicos de operadores 
y normas que rigen la 
ejecucion del proyecto; 2. 
Realizar las acciones de 
Interventoria de campo, 
acordes a la politica, objeto y 
estrategias definidas para la 
ejecucion del proyecto, 
teniendo en cuenta las 
caracteristicas especificas que 
estan implicitas en cada 
contrato y su anexo tecnico al 
punto intervenido.

Prestar los servicios de 
INTERVENTORIA 
CAMPO...”, en marco del 
convenio interadministrativo 
3722
Secretaria 
Integracion Social y la 
Universidad Nacional Abierta 
y a Distancia

DE

Fundacion
Colombianos
Solidarios

Contratista suscrito con la
Distrital de

Del analisis de las funciones certificadas se observa que la aspirante cuenta con experiencia en la 
interventoria, auditoria y supervision de programas y contratos relacionados con la seguridad 
alimentaria de la poblacion vulnerable, lo cual evidencia el desempeno de su profesion; no obstante 
estas funciones y experticias acreditadas son sustancialmente diferentes a las exigidas por el empleo, 
teniendo en cuenta que el proposito del empleo esta orientado a la “ejecucion de los planes, programas 
y proyectos institucionales relacionados con la formacion profesional integral a traves de estrategias y 
programas de formacion por competencias, asegurando el acceso, pertinencia y calidad para 
incrementar la empleabilidad, la inclusion social y la competitividad.
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Es pertinente recordar que la relacion funcional no se configura por la simple coincidencia gramatical 
en la descripcion de las actividades esenciales asignadas, la afinidad esta dada por la ejecucion de 
actividades dirigidas a obtener un objetivo comun dentro de la estructura organizacional, toda vez que, 
si bien pueden ser presentadas funciones fieles en sus terminos, el objeto sobre el que recae su 
ejecucion no presenta relacion.

De lo anterior se desprende que la senora ALINA MARIA RESTREPO PUERTA no cumple con el 
requisite de experiencia relacionada prevista para el empleo identificado con el codigo OPEC No.
61976.

Por lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA a la senora ALINA MARIA 
RESTREPO PUERTA de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120145135 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 
2017-SENA.

7.2 ANDRES FELIPE RUIZ LEON.

Teniendo en cuenta que la solicitud de exclusion formulada la Comision de Personal del Servicio 
Nacional de Aprendizaje -SENA- se sustenta en que el aspirante no cuenta con la experiencia 
profesional relacionada exigida, este Despacho concentrara el analisis en el cumplimiento o no de este 
requisite.

Para efectuar la verificacion de este requisite se tomara como parametro de control la definicion del 
articulo 2.2.2.3.7., del Decreto 1083 de 2015 la cual establece que “la experiencia relacionada es la 
adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del cargo a 
proveed’, en el mismo sentido el articulo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, 
la circunscribe al senalar que “es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacidn del pensum 
academico de la respectiva formacion profesional, diferente a la tecnica profesional y tecnologica, en 
el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer".

Por lo anterior se, realizaran tres constataciones sobre la experiencia acreditada por el aspirante, al 
verificar que: i) Cumpla con los meses de experiencia minimos, que para este caso son 15, ii) Sea 
posterior a la obtencion del titulo profesional, y iii) Las funciones desarrolladas sean similares en su 
naturaleza a las del empleo ofertado.

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- 
para el empleo con codigo OPEC No. 61976, denominado Profesional, Grado 2, el aspirante aporto 
los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN 
LA OPEC 61976 ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

Estudio: Titulo Profesional en discipiina 
academica del nucleo bisico de conocimiento en: 
Administracion; o Economia; o Contaduria 
Publica; o Agronomia; o Ingenieria Industrial y 
Afines; o Inoenieria Agroindustrial. Alimentos v 
Afines: o Ingenieria Administrativa y Afines; o 
Ingenieria Agricola, Forestal y afines; o Ingenieria 
Agronomica, Pecuaria y afines. 1. Titulo de Ingeniero Quimico, otorgado por la Universidad de 

America el 7 de junio de 2013.

Titulo de postgrado en la modalidad de 
especializacion en £reas relacionadas con las 
funciones del empleo.

2. Titulo de Ingeniero de Alimentos, otorgado por la Universidad 
Nacional Abierta y a Distancia el 11 de junio de 2016.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la
ley.

Experiencia: Seis (6) meses de experiencia 
profesional relacionada. 1. Certificacion del INVIMA en donde da cuenta la vinculacion 

del aspirante en el empleo PROFESIONAL UNIVERSITARIO,
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN 
LA OPEC 61976 ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

C6digo 2044, Grado 07, con caracter de NOMBRAMIENTO 
PROVISIONAL, de la Direccion de Alimentos y Bebidas, en 
los periodos del 20 de octubre de 2014 al 30 de junio de 2015 
y del 1 de julio de 2015 al 26 de julio de 2017, acreditando 8 
meses y 10 dias en el primero y 12 meses y 26 dias en el 
segundo.

2. Certificacidn del INVIMA en donde da cuenta de la vinculacion 
del aspirante como Contratista en el periodo comprendido 
entre el 15 de enero de 2014 y el 14 de julio de 2014, y entre 
el 24 de julio de 2014 y el 14 de octubre de 2014, acreditando 
6 meses de experiencia.

3. Certificacion de INDUSTRIAS KARROS S.A. en donde da 
cuenta de la vinculacion del aspirante como Auxiliar de 
Calidad en el periodo comprendido entre 10 de diciembre de 
2012 hasta el 9 de diciembre de 2013.

4. Certificacion de la Empresa de Acueducto de Bogota en 
donde da cuenta de la vinculacion del aspirante por medio de 
un Contrato de Aprendizaje, en el periodo comprendido entre 
el 1 de septiembre de 2011 y el 29 de febrero de 2012.

Respecto de las certificaciones de Industrias KARPOS S.A. y la Empresa de Acueducto de Bogota 
es pertinente senalar que la experiencia laboral acreditada es anterior a la obtencion del titulo 
profesional de ingeniero quimico1 y de ingeniero de alimentos2 , razon por la cual no pueden ser 
considerados para el analisis de la experiencia profesional relacionada que se realizara a continuacion.

OBJETO
CONTRACTUAL/ 
PROPOSITO DEL 

EMPLEO 
DESEMPENADO

VINCULACION 
CERTIFICADA 

POR EL 
INVIMA

PROPOSITO Y 
FUNCIONES DEL EMPLEO 

OPEC 61976
FUNCIONES CERTIFICADAS

1. Disenar las estrategias necesarias para el 
correcto funcionamiento del sistema de 
informacibn de las Direcciones de acuerdo con 
las normas y procedimientos vigentes; 2. 
Disefiar planes, protocolos, guias y formatos 
requeridos para la implementacion del sistema 
de informacibn de los productos competencia 
de INVIMA, de acuerdo con las normas y 
procedimientos vigentes; 3. Verificar que el 
sistema de informacibn se encuentre 
alimentado con los datos que corresponden a 
las acciones de inspeccibn, vigilancia y control 
de los productos competencia del INVIMA en el 
territorio nacional, de acuerdo con las normas y 
procedimientos vigentes; 4. Realizar 
acompanamiento en las actividades de 
Inspeccibn, Vigilancia y Control; 5. Ejecutar 
actividades relacionadas de acuerdo con la 
evaluacibn del sistema de informacibn de 
conformidad con las normas y procedimientos 
vigentes; 6. Dar respuestas a consultas 
tecnicas relacionadas con la implementacion 
del sistema de informacibn sobre los productos 
competencia del INVIMA, de acuerdo con lo 
establecido en la normatividad vigente; 7. 
Capacitar a los Entes Territoriales de Salud en 
la implementacion de los sistemas de 
informacibn, de acuerdo con las normas y 
procedimientos vigentes; 8. Elaborar informes 
de gestibn administrativa, de acuerdo con las

Proposito: 
controlar, supervisar, investigar 
y coordinar actividades para la 
ejecucibn de los planes, 
programas y proyectos 
institucionales relacionados con 
la formacibn profesional integral 
a traves de estrategias y 
programas de formacibn por 
competencias, asegurando el 
acceso, pertinencia y calidad 
para
empleabilidad, la inclusion 
social y la competitividad de las 
empresas y del pais desde el 
centra de formacibn- diseno y 
produccibn curricular

desarrollar,

Realizar 
actividades que se 
generen 
manejo 
sistema 
informacibn en la 
inspeccibn 
vigilancia y control 
de los productos 
competencia del 
INVIMA, para la 
proteccibn de la 
salud de la 
poblacibn, 
acuerdo con las 
normas
procedimientos 
vigentes3

las

del
delNombramiento deen incrementar laprovisionalidad

como
Profesional 
Universitario, 
Cbdigo 2044, 
Grado 07, de la 
Direccion de 
Alimentos y 
Bebidas

FUNCIONES
de

1. Aplicar los instrumentos, 
guias y metodologias para 
el desarrollo de los planes, 
programas y proyectos de 
Formacibn 
Integral, de acuerdo a los 
objetivos definidos por la 
Direccibn de Formacibn 
Profesional.

y

Profesional

i Otorgado por la Universidad de Ambrica el 7 de junio de 2013
2 Otorgado por la Universidad Nacional Abierta y a Distancia el 11 de junio de 2016
3 De conformidad con la Resolucibn No. 2014001878 del 29 de enero de 2014, "Por la cual establece el Manual Especffico 
de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal del Institute Nacional de Vigilancia de 
Medicamentos y Alimentos INVIMA”,
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OBJETO
CONTRACTUAL/ 
PROPOSITO DEL 

EMPLEO 
DESEMPENADO

VINCULACION 
CERTIFICADA 

POR EL 
INVIMA

PROPOSITO Y 
FUNCIONES DEL EMPLEO 

OPEC 61976
FUNCIONES CERTIFICADAS

directrices trazadas por la Direccion General, 
Direccion y la Oficina Asesora de Planeacion; 9. 
Participar en la implementacion del sistema 
integrado de gestion; 10. Desempenar las 
demSs funciones asignadas por el Jefe 
Inmediato o la autoridad competente, de 
acuerdo con el nivel, la naturaleza y el 6rea de 
desempeno del cargo.____________________
1. Emitir conceptos tecnicos sobre la 
informacion radicada con la solicitud de 
Registro Sanitario de productos alimenticios, 
bebidas, sus materias e insumos y dem£s 
tramites asociados a los mismos, proyectando 
el respective Acto Administrative, de acuerdo a 
las normas y procedimientos vigentes; 2. 
Proyectar certificaciones, oficios y 
autorizaciones de los productos que no 
requieren Registro Sanitario conforme a las 
normas y procedimientos vigentes; 3. 
Representar a la Entidad en las reuniones y 
demas actividades oficiales de acuerdo con las 
delegaciones o asignaciones pertinentes; 4. 
Responder consultas y derechos de peticion 
efectuadas por los usuarios, sobre los asuntos 
de competencia de la dependencia, de acuerdo 
con las normas y procedimientos vigentes; 5. 
Adoptar las medidas previstas en las politicas 
Institucionales y los mecanismos necesarios 
para la conservacibn y uso de los expedientes, 
documentos, el buen uso de la informacion, 
elementos de trabajo y equipos asignados; 6. 
Presentar informes de actividades y resultados 
de gestion, de acuerdo con las normas, 
procedimientos y metodologias vigentes.

2. Participar en la operacion 
de los planes operatives de 
los convenios y alianzas 
suscritos con entidades, 
organismos 
cooperacion, gobiernos 
locales, sector privado y 
demas actores con el fin de 
fortalecer el proceso de 
atencibn a los usuarios en 
cumplimiento de los 
objetivos y metas 
institucionales definidas por 
la Direccion de Formacibn 
Profesional.
Mantener los procesos 
defmidos en el Sistema de 
Gestion de Calidad para la 
Direccion de Formacibn 
Profesional, de acuerdo a la 
normatividad vigente y los 
lineamientos y politicas 
institucionales adoptadas 
por la entidad.
Gestionar con la Direccion 
Regional y La Subdireccibn 
del Centro de Formacibn 
Integral, la aplicacibn de 
indicadores de gestion, 
Respondiendo a metas 
contempladas en los planes 
indicatives y operatives, 
programas y proyectos de 
formacibn profesional a 
cargo del Centro.
Disenar y proponer los 
planes de mejoramiento del 
Sistema Integrado de 
Gestion de acuerdo a lo 
definido en los procesos a 
cargo de la Direccion de 
Formacibn Profesional. 
Aplicar el plan anual de 
diseno curricular de 
programas de formacibn en 
todas las modalidades, 
metodologias y niveles, de 
conformidad con las metas 
y objetivos institucionales. 
Verificar la aplicacibn de los 
elementos basicos del 
modelo pedagbgico de la 
formacibn a cargo del 
Centro de Formacibn 
Profesional, conforme a los 
lineamientos y politicas 
adoptados por la entidad en 
esta materia.
Acompanar 
aprendices en la etapa 
productiva, para identificar 
elementos que permitan 
mejorar el diseno y 
produccibn curricular.

de

Elaborar los Actos 
Administrativos 
relacionados con 

Registro 
Sanitario y demas 
novedades 
asociadas con los 
productos 
vigilados por el 
Institute, 
acuerdo con las 
normas
procedimientos 
vigentes4.

3.
Nombramiento elen
provisionalidad
como
Profesional 
Universitario, 
Cbdigo 2044, 
Grado 07, de la 
Direccion de 
Alimentos

de

4.y

1. Implementar los procedimientos e 
instrumentos requeridos para mejorar la calidad 
en la prestacibn de los servicios y los planes y 
proyectos institucionales del INVIMA; 2. 
Ejecutar proyectos y acciones de inspeccibn, 
vigilancia y control sobre los alimentos, de 
acuerdo con las normas y procedimientos 
vigentes; 3. Absolver consultas tecnicas sobre 
la calidad e inocuidad de los alimentos, 'de 
acuerdo con las normas y procedimientos 
vigentes; 4. Capacitar a los Entes Territoriales 
de Salud en la aplicacibn de la reglamentacibn 
sanitaria en lo relacionado con la inspeccibn, 
vigilancia y control de alimentos, de acuerdo 
con el Plan Operative Anual; 5. Proponer 
actualizaciones de la reglamentacibn sanitaria 
en lo relacionado con la calidad e inocuidad de 
los alimentos, de acuerdo con los estbndares 
mundiales y el procedimiento vigentes; 6. 
Participar en reuniones relacionadas con la 
inspeccibn, vigilancia y control de alimentos, de 
acuerdo con las delegaciones o designaciones 
recibidas, conforme al procedimiento vigente; 7. 
Apoyar los proyectos y programas de la 
direccibn de Alimentos y Bebidas de acuerdo 
con las normas y procedimientos vigente; 8. 
Presentar informes relacionados con la 
vigilancia y gestion de acuerdo con las 
directrices trazadas por la Institucibn; 9. Emitir 
conceptos de las acciones de inspeccibn,

5.

6.

Prestacibn de 
servicios 
profesionales 
como Ingeniero 
Quimico para la 
Direccibn de 
Alimentos 
Bebidas del 
INVIMA

Contratista
7.

y

8. losa

4 De conformidad con la Resolucibn No. 2015010329 del 16 de marzo de 2015, “Por la cual establece el Manual Especifico 
de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal del Institute Nacional de Vigilancia de 
Medicamentos y Alimentos INVIMA”
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OBJETO
CONTRACTUAL/ 
PROPOSITO DEL 

EMPLEO 
DESEMPENADO

VINCULACION 
CERTIFICADA 

POR EL 
INVIMA

PROPOSITO Y 
FUNCIONES DEL EMPLEO 

OPEC 61976
FUNCIONES CERTIFICADAS

vigilancia y control de alimentos en el territorio 
nacional, de acuerdo con las normas y 
procedimientos vigentes; 10. Implementar los 
indicadores de seguimiento, impacto y gestion 
para evidenciar el mejoramiento de las 
condiciones sanitarias de produccion de 
alimentos a traves de los procesos de IVC; 11. 
Asistira los diferentes comites que requieren de 
una asesoria y conceptualizacion; 12. Ejecutar 
y utilizar optimamente los recursos disponibles 
con el proposito de lograr el cumplimiento de los 
objetivos, planes, programas y proyectos de la 
entidad; 13. Presentar mensualmente o cuando 
el Supervisor lo requiera, el informe de 
actividades de acuerdo a los par^metros 
sefialados por el Supervisor.

9. Las demas que le sean 
asignadas por autoridad 
competente, de acuerdo 
con el area de desempeno.

Al analizar las funciones certificadas por el INVIMA se advierte que el aspirante acredito la ejecucion 
de actividades relacionadas con los procesos de control de calidad de los productos alimenticios y de 
bebidas que se ofertan al publico, de igual manera demuestra experticia para la emision de conceptos 
tecnicos para el tramite del registro sanitario para la comercializacion de productos alimenticios.

Teniendo en cuenta que el proposito principal del cargo y las funciones asociadas al mismo se 
encuentran dirigidos a la “ejecucion de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados 
con la formacion profesional integral a traves de estrategias y programas de formacion por 
competencias, asegurando el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, la 
inclusion social y la competitividad”, no se advierte afinidad alguna entre las funciones acreditadas por 
el aspirante y las esenciales del empleo5, razon por la cual no es posible relacionadas para el 
cumplimiento del requisite minimo.

Es pertinente recordar que la relacion funcional no se configura por la simple coincidencia gramatical 
en la descripcion de las actividades esenciales asignadas, la afinidad esta dada por la ejecucion de 
actividades dirigidas a obtener un objetivo comun dentro de la estructura organizacional, toda vez que, 
si bien pueden ser presentadas funciones fieles en sus terminos, el objeto sobre el que recae su 
ejecucion no presenta relacion.

Ratifica este Despacho que para que las funciones transversales sean consideradas como experiencia 
relacionada, deben ejecutarse en el mismo entorno del area de desempeno que denota el proposito 
principal del empleo, que en el caso bajo estudio es la gestion de los planes, proyectos y programas 
institucionales, la creacion de unidades productivas y de empresas, por lo que la experiencia acreditada 
por el aspirante no se encuentra relacionada.

De lo anterior se desprende que el senor WALTER DE JESUS CUARTAS VASQUEZ no cumple con 
el requisite de experiencia relacionada prevista para el empleo identificado con el codigo OPEC No. 
61976.

Por lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA al senor WALTER DE JESUS 
CUARTAS VASQUEZ de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucidn No. 
20182120145135 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 
2017-SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

5 De conformidad con la Resolucidn 1458 de 2018 del Servicio Nacional de Aprendizaje.
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ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120145135 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 
2017 - SENA, a los aspirantes WALTER DE JESUS CUARTAS VASQUEZ y ALINA MARIA 
RESTREPO PUERTA, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto 
Administrative.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 
de julio de 2017, la Lista de Elegibles se recompondra de manera automatica cuando un aspirante sea 
excluido de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision a los aspirantes a la direccion 
electronica registrada con su inscripcion al proceso de seleccion:

IDENTIFICAClbN CORREO ELECTRONICONOMBRE

71608861 WALTER DE JESUS CUARTAS VASQUEZ waltercuartas@Qmail.com
ALINA MARIA RESTREPO PUERTA43635261 alinarestreDO@amail.com

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 
9° del articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, 
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co v al doctor JONATHAN ALEXANDER 
BLANCO BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, 
a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co v iablancob@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.Qov.co. de 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante 
la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo senalado en el 
inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 
No. 96 -64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 18 de febrero de 2020

LTBALLEN DUQUE
Comisionado
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